¹² Aug., de Bon. conj., n. 8.

(a) Cat. edit. per castitatem.

suum, nec alium virum novit, et tamen virum tam immensum concepit. Ideoque Augustinus exclamans dicit¹: « O femina super feminas benedicta, quæ virum omnino non novit, et virum suo utero circumdedit! » Sic ergo, charissimi, pro humilitate benedicta, benedicta pro charitate, benedicta pro lenitate, benedicta pro strenuitate, benedicta pro liberalitate, benedicta pro sobrietate, benedicta pro castitate Maria merito fuit: quæ humilitate excellentissima, charitate opulentissima, lenitate patientissima, strenuitate ferventissima, largitate affluentissima, sobrietate abstinentissima, virginitate continentissima fuit. Eia ergo, tu tam multipliciter benedicta, tu tam feliciter superbenedicta Maria, oramus, ut tua benedictione nos miseros absolutos ab omni maledictione, dignos reddas divina benedictione. Per Dominum nostrum Jesum Christum, etc.

LECTIO XVI.

Quis et qualis sit fructus ventris beatæ Mariæ.

Benedictus fructus ventris tui. Ostensum est supra quomodo Maria propter purissimam vitæ innocentiam merito per *Ave* salutatur; quomodo propter copiosissimam gratiæ affluentiam, merito gratia plena commemoratur; quomodo propter familiarissimam Dei presentiam Dominus secum fore insinuat. Ostendendum autem nunc est quomodo propter utilissimam prolis suæ excellentiam, merito benedictus fructus ventris sui proclamatur. *Benedictus* ergo *fructus ventris tui*, o benedicta Mater Filii Dei. Illic est ille fructus, de quo Propheta dicit²: *Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum* (a). Quod exponens Beda dicit³: « Dedit Dominus benignitatem, quia in ingressu unigeniti sui, vaginalis uteri templum, Spiritus sancti gratia, consecravit. Et terra nostra dabit fructum suum, quia eadem Virgo, quæ de terra corpus habuit, Filium genuit, divinitate quidem Deo Patre coæqualem, sed sibi carnis veritate consubstantiali. Considerandum autem est, quod fructus iste fructus generosissimus, fructus deliciosissimus, fructus virtuosissimus, fructus copiosissimus est. Fructus, inquam, generositate sublimissimus, fructus delectabilitate

desiderabilissimus, fructus virtuositate utilissimus, fructus copiositate universalissimus.

Primo consideremus, charissimi, quomodo fructus uteri vaginalis generosissimus sit. Generosus quidem est, quia de utero regali est; generosior autem est, quia de utero virginali est; generosissimus certe est, quia de utero paternali, de utero, inquam, Patris æterni est. Dico, charissimi, quod generosus est fructus iste, quia de utero regali, de utero, inquam, regis David prodiit, sicut sibi Dominus promiserat dicens in *Psalmo*⁴: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.* Hoc autem promissum Apostolus testatur, dicens ad Romanos⁵: *Qui factus est ex semine David secundum carnem.* Et certe fructus iste generosus et nobilis est, non solum propter regem David, sed et propter omnes illos nobiles reges, progenitores suos, per quos secundum genealogiam a Matthæo descriptam propagatus in mundum venit, juxta illud *Sapientiæ*⁶: *A regalibus sedibus venit.* Item, charissimi, fructus iste licet generosus sit propter uterum regalem, generosior tamen est propter uterum virginalem, de quo dicitur: *Benedictus fructus ventris tui*; ventris utique, qui, secundum quod in virga Aaron significatum fuit, florem virginitatis simul cum fructu fecunditatis retinuit. Propter quod bene beatus Bernardus ait⁷: « Nascitur Christus ex muliere, sed cui fecunditatis fructus sic accedat, ut non decidat flos virginitatis. » Ista fructus virginalis nobilitas, sicut mirabilior, ita excellentior est quam prima, plusquam cæli exalantur a terra. O vere mirabilis et inaudita nobilitas! o vere nobilis de Virgine nativitas! « Nobilitas, » inquit Augustinus⁸, « fuit nascentis in virginitate parientis, et nobilitas parientis in divinitate nascentis. » Item, charissimi, fructus iste licet generosus sit propter uterum regalem, generosior autem propter uterum virginalem, generosissimus tamen propter uterum paternalem. Unde de isto fructu accipi potest illud *Osee*⁹: *Ex me fructus tuus inventus est.* Originale habet tuus, sed Septuaginta habent *ejus*. Dicat ergo Deus Pater ad Mariam, dicat ad fidelem animam, dicat ad Ecclesiam: *Ex me fructus tuus inventus est*; tuus, o Maria, ad hunc fructum producendum electa; tuus, o anima, ad hunc fructum